
I.P.A.B. CENTRO ANZIANI  
VIA P.VERONESE N.9 

37012 BUSSOLENGO - VR 
P.I. 02327970238 

 
 
N. 138/18 REGISTRO DETERMINAZIONI                                       
Albo on line 
  
L’anno duemiladiciotto (2018) nel mese di dicembre (12) del giorno undici (11) nel 
preposto ufficio, 
 
 

IL SEGRETARIO DIRETTORE  
  
 
 

ADOTTA 
 
 
 

La seguente 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 

OGGETTO: 
 

AFFIDAMENTO INCARICO  
per il SERVIZIO di CONSULENZA e BROKERAGGIO  

periodo 01.01.2019 – 31.12.2021 
 
 
 
 
 
 



  

  

  

OGGETTO: SERVIZIO di CONSULENZA e BROKERAGGIO ASSICURATIVO. PERIODO 
2019/2021. AFFIDAMENTO INCARICO alla ASSITECA INTERNAZIONALE di 
BROKERAGGIO spa di MILANO. 

 
IL SEGRETARIO DIRETTORE 

 
PREMESSO che: 
a. con determinazione a contrarre del Segretario Direttore n.116 del 07.11.2018, 
esecutiva ai sensi di Legge, è stato avviato il procedimento per l’individuazione 
dell’operatore economico/professionista, cui affidare ai sensi dell’art.36 comma 02 
lettera a) del D.Lgs n.50/2016, il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo; 
b. allo scopo di dare la massima trasparenza alla procedura, dal 07 al 23 novembre 
u.s. è stato pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente, l’Avviso di indagine 
di mercato relativo all’affidamento del citato servizio, giusto protocollo n.1169/18 
con i seguenti allegati: 
01. disciplinare d’incarico 
02. domanda di partecipazione; 
 
CONSIDERATO che, con la citata determinazione n.116/2018, esecutiva ai sensi di 
Legge, veniva stabilito di procedere all’affidamento dell’incarico per l’attuazione 
del servizio in argomento ai sensi di quanto previsto l’art.36 comma 02 lett.A del 
D.Lgs. n.50/2016 come modificato dal D.Lgs. n.56/2017 e dalla Legge n.96/2017 e 
come da specifico disciplinare, all’operatore economico in possesso dei requisiti i 
cui elementi saranno desumibili dalla relazione di cui alla lett.b., come valutati e 
ritenuti maggiormente conformi alle esigenze dell’Ente; 
 
ACCERTATO che entro la data e l’ora previste nell’Avviso di indagine di mercato, 
sono pervenute le seguenti n.03 proposte/offerte e precisamente: 
a. ASSITECA INTERNAZIONALE di BROKERAGGIO ASSICURATIVO spa di Milano: 
protocollo n.1221 del 20.11.2018; 
b. B & S ITALIA spa di Milano: protocollo n.1228 del 22.11.2018; 
c. CABI BROKER di ASSICURAZIONI srl di Padova: protocollo n. 1273 del 29.11.2018 
spedita con raccomandata a.r. il giorno 23.11.2018 alle ore 12:05; 
 
ESAMINATE le proposte pervenute dalle quali si evince che i n.03 operatori 
economici hanno dichiarato: 
01. l’iscrizione alla C.C.I.A.A. per l’attività oggetto del servizio; 



02. l’iscrizione al Registro Unico degli Intermediari assicurativi e riassicurativi, 
sezione B di cui all’art.109 comma 02 del D.Lgs. n.209/2005 (Codice delle 
assicurazioni private); 
03. il possesso di polizza di Responsabilità Civile Professionale ai sensi della vigente 
normativa per un massimale non inferiore a quello stabilito dall’ISAVP. Copia 
conforme della polizza dovrà essere comunque consegnata all’atto della stipula del 
disciplinare; 
04. l’insussistenza di una qualsiasi condizione ostativa a contrarre con la Pubblica 
Amministrazione e, quindi, il possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità 
professionale di cui all’art.80 del D.Lgs. n.50/2016; 
05. di non essersi avvalsi, per mancanza dei presupposti, dei piani individuali di 
emersione di cui alla Legge n.383/2001, oppure, in alternativa, di essersi avvalsi di 
piani individuali di emersione di cui alla Legge n.383/2001 ma che il periodo di 
emersione si è concluso; 
sono in possesso di adeguata: 
01. capacità economico finanziaria data dal fatturato globale conseguito negli 
ultimi tre esercizi (2015/2016/2017) e dal fatturato per servizi quali quelli oggetto 
del presente avviso; 
02. capacità tecnico professionale dimostrata attraverso la presentazione di un 
elenco dei principali servizi prestati negli ultimi tre esercizi (2015/2016/2017) con 
l’indicazione degli importi, delle date e dei destinatari pubblici. 
 
VERIFICATE le relazioni come presentate inerenti: 
01. le modalità operative per l’espletamento delle prestazioni oggetto dell’incarico: 
progetto operativo, strumenti informatici, metodologia, tecnica e tempistica di 
esecuzione del servizio di consulenza globale in materia assicurativa ed eventuali 
proposte migliorative; 
02. la composizione dello staff tecnico della sede operativa che intratterrà i 
rapporti con l’Ente e risorse aziendali destinate all’espletamento dei servizi offerti 
e alla risoluzione delle problematiche assicurative dell’Ente; 
03. la sede operativa che intratterrà i rapporti con l’Ente; 
 
RITENUTO, alle luce degli elementi soprindicati come esaminati e comparati quali: 
a.gli obiettivi da perseguire 
b. le metodologie tecniche ed operative 
c. gli strumenti informatici 
d. l’attività di gestione dei programmi assicurativi 
e. l’assistenza gestione sinistri 
f. il piano formativo e di aggiornamento 
g. analisi delle polizze del personale esercente la professione sanitaria e socio 
sanitaria 
h. gli istituti di ricovero ed assistenza anziani assistiti 
i. la sede operativa di riferimento dell’Ente 



di ritenere maggiormente conforme alle esigenze dell’Ente la proposta/offerta 
formulata da Assiteca Internazionale di Brokeraggio Assicurativo spa di Milano con 
nota protocollo n.1221 del 20.11.2018;  
 
DATO ATTO che è stata accertata la regolarità contributiva della ditta Assiteca 
Internazionale di Brokeraggio Assicurativo spa di Milano giusto documento 
INAIL/INPS protocollo n.12787147 del 06.11.2018 con scadenza validità il 
06.03.2019; 
 
VISTO l’art. 09 del vigente Regolamento di Amministrazione dell’Ente inerente 
l’individuazione dei compiti del Segretario-Direttore; 
 
VISTI: 
a. la Legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i. 
b. il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.; 
c. lo Statuto dell’Ente; 
d. il vigente Regolamento dei procedimenti di spese in economia; 
 
TUTTO ciò premesso; 

DETERMINA 
 

01. DI DARE atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
02. DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa descritte, alla ditta Assiteca 
Internazionale di Brokeraggio Assicurativo spa di Milano, l’incarico per il servizio di 
consulenza e brokeraggio assicurativo dell’Ente triennio 2019/2021, giusta 
S.proposta/offerta pervenuta con nota protocollo n.1221 del 20.11.2018; 
 
03. DI DARE ATTO che tra le parti sarà sottoscritto il disciplinare come approvato 
con la determinazione n.116 del 07.11.2018 e che la sede operativa di riferimento 
sarà la filiale di Verona sita in via Francia 04;  
 
04. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere 
diretto a carico dell’Ente, in quanto il servizio di consulenza e brokeraggio 
assicurativo sarà remunerato dalle compagnie di assicurazione con le quali 
verranno stipulati o rinnovati i contratti assicurativi dell’Ente; 
 
05. DI ACCERTARE che, l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, 
consente di attestare la regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dal’art.147 bis comma 01 del D.Lgs. n.267/2000; 
 



06. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.04 comma 01 della Legge n.241/1990 
nonché dell’art.31 del D.Lgs. n.50/2016, il Responsabile del procedimento è il 
Segretario Direttore dell’Ente; 
 
07. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line e 
alla Sezione Trasparenza dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
 
08. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ditta Assiteca 
Internazionale di Brokeraggio Assicurativo spa filiale di Verona via Francia 04 ed al 
Settore Amministrativo per l’attuazione di quanto di competenza. 
 
IL SEGRETARIO DIRETTORE  
f.to Francesco Zantedeschi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE all’ALBO 
 

Il sottoscritto, in qualità di Segretario Direttore, certifica che la presente 

determinazione, ai sensi dell’art.10 del vigente Regolamento di Amministrazione, 

viene pubblicata nell’Albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi e diviene 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’indicazione della 

copertura stessa. 

Bussolengo, 10.12.2018 
 
IL SEGRETARIO DIRETTORE 
 
f.to Francesco Zantedeschi 
 

 


